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Annotatsiya:  Maqolaning asosiy maqsadi zamonaviy ta'limni takomillashtirish 

sharoitida boshqaruv madaniyatini shakllantirishni oldindan belgilab beruvchi omillar 

va ularning asosiy xususiyatlarini tahlil qilishdir.  Modelni ishlab chiqish jarayonida 

muallif boshqaruv faoliyati uchun o'qitishning uchta yo'nalishini shakllantirishda 

gumanitar ta'lim texnologiyasi shakllarida boshqaruv kompetentsiyasini 

shakllantirishga e'tibor qaratadi: maqsadli, ta'lim, harakat va amaliy.  Ularning har biri 

pedagogika oliy o'quv yurtlari talabalari uchun tegishli qadriyatlarni shakllantirishni 

taklif qiladi.  Muallifning xulosasiga ko‘ra, har bir bola imkon qadar yuqori bilimga 

ega bo‘lishi kerak, shuning uchun ta’lim tizimiga kuchli, aqlli, bilimli va malakali, eng 

muhimi, yuksak madaniyatli rahbar rahbarlik qilsagina ta’lim sifati yaxshilanadi.  Kalit 

so'zlar: o'qituvchi-psixolog, model, motivatsiya, boshqaruv, shakllantirish. 

Kalit so’zlar: kompetentlik, kasbiy kompetentlik, shaxsiy tajriba, texnologiyalar, 

amaliy faoliyat, rivojlantirish.  

            

Yurtimizda faol, intiluvchan, iqtidorli va yuksak ma’naviy-axloqiy fazilatlarga 

ega, zamonaviy bilim hamda kasblarni chuqur egallagan - bugungi va ertangi 

kunimizning hal qiluvchi kuchi bo‘lgan yoshlarni voyaga yetkazish uchun barcha 

shart-sharoit va imkoniyatlar yaratilgan. Bugungi kunda fan va texnika rivoji ta’lim va 

uning natijalariga qo‘yiladigan talablarni tubdan o‘zgartirishni talab etmoqda. Shunga 

asosan, yangi avlod standartlarini yaratish pedagoglarning oldiga muhim vazifa qilib 

qo‘yilmoqda. Hozirgi vaqtgacha yaratilgan davlat ta’lim standartlari tizimli-faoliyatli 

yondashuvga asoslangan, ya’ni ta’lim maskanlarining maqsadini bilim, ko‘nikma va 

malakalarni o‘zlashtirish tarzida aniqlashtirishdan iborat edi. Shu bois yangi davlat 

ta’lim standartlarini o‘z-o‘zini rivojlantirishga qaratilgan kompetent-faoliyatli 

yondashuvga asoslanishdan kelib chiqqan holda belgilash talab etilmoqda. Chunki oliy 

ta’limda tashkil etilayotgan o‘quv-tarbiya jarayonining mohiyati tinglovchilarning 

ehtiyojlari va qobiliyatlarini rivojlantirish emas, balki bilimlarni axborot-verbal tarzda 

yetkazish, ko‘nikma va malakalarni shakllantirishdan iborat bo‘lib qolmoqda. Bunday 

reproduktiv tarzda o‘zlashtirilgan ma’lumotlar tinglovchining amaliy faoliyat 

tajribasini rivojlantirishga yetarlicha imkon bermaydi. Oqibatda, talabalar juda ko‘p 

axborotni behuda jamg‘arilishi, ta’limning samarasi past ekani va uning real voqelikka 

mos kelmasligi kabi tafovutlar ko‘zga tashlanmoqda. Aniqrog‘i, o‘quvchi real 
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hayotdan uzoqlashib qolgandek, uning oldiga faqat ilgaridan to‘plangan 

axborotlarnigina o‘zlashtirish maqsadi qo‘yilgandek tuyuladi. 

Hozirgi zamon fanida “rahbar”, “lider” yoki “liderlik uslubi” va “rahbarlik uslubi” 

tushunchalarining nisbati yo‘nalishidagi muammolar eng dolzarb muammolardan biri 

hisoblanadi. Bularning ichida ko‘proq ahamiyat kasb etuvchi B.D. Pargin fikriga ko‘ra 

lider ma’lum bir guruhda shaxslararo munosabatlarni muvofiqlashtirib turadi, mikro 

muhitning elementi hisoblanadi, kutilmaganda vujudga keladi va uning holatining 

barqarorligi kamroq bo‘lib, harakatlanishi guruhning kayfiyatiga bog‘liq va u ko‘proq 

guruhning faoliyatiga aloqador bo‘lgan qarorlar qabul qiladi. Rahbar esa ijtimoiy 

tashkilot hisoblangan guruhlarda rasmiy munosabatlarni muvofiqlashtiradi va makro 

muhitning elementi hisoblanadi. Rahbar holatining barqarorligi ko‘proq bo‘lib, u 

ma’lum bir tizimda bir necha marta ko‘proq vakolatlarga, qaror qabul qilish, buyruq 

berish, topshiriqlar berish, talab qilish huquqlariga ega. Qaror qabul qilish jarayoni 

birmuncha murakkabroq bo‘lib, ko‘pgina, turli xil vaziyatlarni qamrab oladi va bu 

vaziyatlar faqatgina bitta guruhga tegishli bo‘lmaydi. Rahbar ma’lum bir kengroq 

ijtimoiy tizimning kichik bir guruhida faoliyat ko‘rsatsada, uning harakat doirasi keng 

hisoblanadi. 

G.Kunts va S.O.Dannelning aniqlashicha, “agar bo‘ysunuvchilar rahbarlar 

tomonidan o‘rnatilgan tartib qoidalar va ehtiyojlarga ko‘ra boshqarilsa, ular o‘z 

imkoniyatlarining taxminan 60 yoki 65% darajasida ishlashi mumkin, ya’ni o‘z ishida 

saqlanib qolish maqsadida, shunchaki o‘z majburiyatlarini qoniqarli darajada bajaradi, 

bo‘ysunuvchilarning imkoniyatlaridan to‘liq foydalanish uchun, rahbarlar liderlikni 

amalga oshirish bilan ularda tegishli mulohaza shakllantirishi zarur”.  

Rahbarlik - odamlarga maqsadli ta’sir o‘tkazishga qaratilgan, ularning faoliyatini 

muvofiqlashtirish bilan bog‘liq boshqaruvning tarkibiy qismidir. Saylab qo‘yilgan yoki 

tayinlangan rahbar qator funktsiyalarni bajaradi: jamoa faoliyati maqsadlarini 

aniqlaydi va shakllantiradi, shu faoliyatni rejalashtiradi, rag‘batlantirish vositalari va 

usullarini belgilaydi, uni nazorat qilishni amalga oshiradi. O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev 2019 yil 23 avgustdagi xalq ta’limi tizimi xodimlari bilan 

bo‘lgan telemuloqotda quyidagicha fikrlarni bildirganlar: “Hozirgi zamon 

o‘qituvchisining asosiy vazifalaridan biri – kasbiy kompetentligi va intellektual 

salohiyatining yuqoriligi, sadoqatliligi, g‘oyaviy e’tiqodligi va o‘z kasbini sevishidir. 

Bu fazilatlar pedagoglarni boshqa kasb egalaridan ajratib turadi”. Bugungi talaba-

yoshlarda kreativlikni shakllantirish uchun bugungi pedagog namunaviy intellektga 

ega bo‘lishi, zamonaviy ta’lim-tarbiya qonuniyatlarini mukammal bilishi va shu asosda 

o‘z kasbi bilan bog‘liq ijodkorlik qilish qobiliyatiga ega bo‘lishi lozim. 

       Bugungi professor-o‘qituvchi o‘z shogirdlariga Vatanga sadoqat, mehroqibatlilik, 

mas’uliyatlilik, tolerantlik, huquqiy maslahat, innovatsion fikrlash, mehnatsevarlik 

kabi insoniy fazilatlarni shakllantirishi bilan bir qatorda mantiqiy fikrlashga 
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odatlantirish va ijod qilishni o‘rgatishi kerak bo‘ladi.  Pedagogik takt va pedagogik 

etika» mavzusi bo‘yicha talabalarga nazariy materiallar beriladi, seminar 

mashg‘ulotlarini bajarishlari uchun uslubiy maslahatlar beriladi. Talabalar o‘z 

ustilarida muntazam ishlab, berilgan seminar mavzusi topshiriqlarini turli axborot 

vositalaridan foydalanib bajarish hamda ularni amaliy faoliyatda qo‘llay olishlari 

darajasiga yetishgan, ya’ni pedagogik kompetentliklar shakllanishi kerak. 

            “O‘qituvchi faoliyatida muomala madaniyati va psixologiyasi hamda 

pedagogik takt va pedagogik etika” mavzusini yoritishda o‘qituvchi faoliyatida 

muomala madaniyatining o‘ziga xos turlari, muloqotni tashkil etishda umuminsoniy 

qadriyatlarning ustuvorligi, pedagogik muloqotning o‘ziga xos xususiyatlari va 

funksiyalari, pedagogik etikaning mohiyati va xususiyatlari hamda o‘qituvchi etikasida 

dilkashlik va pedagogik takt bo‘yicha bilimlar beradi. Bu bilimlar amaliy va seminar 

mashg‘ulotlari jarayonida mustahkamlanib boriladi. Mavzu yakunida talabaning bilimi 

testlar yoki boshqa topshiriqlar orqali tekshiriladi. Har bir modul bo‘yicha mavzular 

shu tarzda talabalarga yetkazilib, ularda shu fan bo‘yicha bilim va ko‘nikmalari 

shakllantirib, bo‘lajak o‘qituvchi xislatlari tarbiyalanadi, pedagogik kompetentligi 

shakllantirib boradi[5]. 
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